PAGE
9

PHILIPPE GUÉDON
Rua Visconde de Itaboraí, 485/304

CEP 25655-031 – Petrópolis / RJ

Tel.: 2242 38 65 – phiguedon@gmail.com
Petrópolis, 11 de agosto de 2014

Ilma. Senhora

Luciane Martins Bessa Bomtempo

DDa. Secretária-Chefe de GabInete do Prefeito

Em Mãos

Senhora Secretária e cara Amiga,

Recebi, muito agradeço, e levei para a reunião de 05 de agosto corrente da FPP para comentar, a importante correspondência de Vossa Senhoria de 23 de julho corrente.

O tema da correlação entre os Programas das Cidades Sustentáveis (PCS) e as três leis do Sistema Orçamentário me parece de relevante importância. Eu gostaria aqui – e escrevo na primeira pessoa por me ter originalmente dirigido à Prefeitura enquanto pessoa física – de formular algumas considerações e contribuições. Se não forem julgadas construtivas, nada custará que sejam descartadas. Mas se, no corpo do trabalho, um ou outro aspecto merecer atenção, ficarei feliz. Assim também pensou a Frente pró-Petrópolis.

Petrópolis sempre pautou as suas três leis do Sistema Orçamentário (PPA, LDO e LOA) pela distribuição das verbas entre Unidades Orçamentárias (UO). A partir do PPA 2014/ 2017, passa a privilegiar os programas propostos pelas Cidades Sustentáveis (PCS). Sem formular qualquer juízo de valor entre o sistema anterior e o novo, cito duas preocupações:

- Arriscamos perder o uso amplo da memória acumulada, escrita na linguagem UO, por passarmos a falar no idioma PCS.

- A plena inteligência dos três documentos (PPA, LDO, LOA) somente é alcançada hoje depois de um trabalho delicado e sujeito a erros, de rearrumação de contas, pois a um eixo correspondem programas dispersos por uma ou mais UO´s, e a uma UO correspondem programas espalhados entre diversos eixos. O uso simultâneo das duas linguagens torna qualquer análise muito mais complexa. O próprio critério dos “eixos” não é mantido pelos programas das PCS, que se repartem entre Programas mais abrangentes, digamos de 2º grau, também detentores de números de referência, o que não acontece com os “eixos”.

A partir do trabalho remetido pela Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico, que detalha os eixos e programas sem a valorização correspondente no PPA e na LOA, tentei esboçar um trabalho de comparação de UO´s, de um lado, e programas, de outro, interessando o PPA 2014/2017 em relação ao Orçamento para 2014. Entendo que seja uma aplicação prática do trabalho da SPE e que evidencia as dificuldades de compreensão com que deve lidar o nosso cidadão, maior interessado pelos nossos Orçamentos. Quem sabe, pode a Sociedade ajudar a avançar nesta área?

Uma primeira dificuldade: o PPA divide os valores entre programas de Apoio Operacional, Finalísticos e de Operação Especial (mais um critério). Depois, temos eixos, que nem sempre são citados, e finalmente os programas, elencados na LOA em ordem diversa da que foi usada no PPA. E as UO´s que, ao fim e ao cabo, não podem ser ignoradas, pois a estrutura da PMP nelas se baseia.

Sou um analfabeto digital, não sei usar Excel, e só posso solicitar a indulgência de Vossa Senhoria. Da mesma forma, peço me seja relevado só ter esboçado o estudo da questão. Se houver interesse, penso que a SPE não terá dificuldades em revisar o trabalho e eu mesmo me disponho a ajudar neste exercício de levar clareza a documentos que precisam ser entendidos pelo maior número possível de cidadãos e cidadãs. Para clareza, indico ao final, a lista dos programas que constam de um dos documentos, PPA e LOA, sem constar do outro. Ou que, pelos menos, eu não soube encontrar.

Permito-me alertar para a existência, no trabalho da SPE, de números de programas repetidos e de sequências de números fora de ordem, o que dificulta as pesquisas.
PPA 2014 / 2017 (desconsidero os eixos, fator suplementar de complexidade)
UO´s e verbas (QDD) da LOA 2014 correspondentes: cor vermelha

APOIO OPERACIONAL (R$ 1.192.677.955,00 – média de R$ 298.169.500,00)
2001 - Governança, Transparência e Participação Popular (R$ 20.016.000,00)

2016 – garantias e defesa do consumidor e consumo responsável

PRG 40.000

2017 – atendimento à população dos distritos

GAP 30.000

2018 – comunicação ativa

GAP 3.500.000

2019 – políticas para atenção a idosos

GAP 40.000; FMId 30.000

2020 – políticas de atenção à infância e juventude

GAP 600.000. FUNCRIA 50.000

2021 – fortalecimento das políticas de igualdade racial

GAP 30.000

2022 – políticas de valorização das mulheres

GAP 50.000

2023 – atendimento a conselhos e órgãos de representação popular

SEG 210.000; FMS 10.000

2024 – atendimento à sociedade

SEG 20.000;

2003 - Gestão Integrada para a Sustentabilidade (R$ 19.390.000,00)

2005 – gestão de convênios e captação de recursos

(ver fomento da produção industrial e revitalização da Adm. Pública, tb. 2005)

SPE 20.000

2029 – orçamento participativo

SPE 10.000

2030 – gestão e acompanhamento de metas, índices e indicadores

SPE 20.000

2031 – serviços de auditoria

SCI 30.000

2032 – gestão de procedimentos e controle interno

SCI 15.000

2033 – transparência pública

SCI 20.000

2034 – fiscalização pró-ativa

SEF 230.000

2035 – administração fazendária

SEF 2.550.000

2005 - Revitalização Qualitativa da Administração Pública ( R$ 298.380.000,00)

2038 – gestão de procedimentos administrativos

GAP 80.000; FDO. INTER.DIFUSOS 20.000; FCTP 940.000;SPE 25.000;

SEG 25.000; SAD 1.420.000; SEF 30.000; SEE 25.000; SSA 10.000;

SHE 20.000; FMHIS 7.000; SETRAC 20.000; FMAS 253.000; FDO.PET 10.000;

SOB 50.000; SMA 78.000; SEL 25,000; FMEL72.000; SPE/SCT 20.000;

SSP 20.000; SUB PREF DIST. 8.000; SDC 18.000; SAB 78.000

2039 – gestão de pessoal

FCTP 3.503.000; SAD 48.960.000; SAD 2.000.000; SAD 4.400.000

2040 – capacitação de servidores públicos

SAD 30.000

2041 – gestão da frota municipal

SAD 2.000.000

2042 – gestão mobiliária

SAD 2.200.000

2043 – material e equipamentos para processamento administrativos

SAD 550.000

2008 – Apoio e desenvolvimento da estrutura de Saúde (R$ 375.550,00)

2053 – atenção ao profissional da Saúde

FMS 68.555.000

2054 – manutenção e ampliação da infraestrutura em Saúde

2055 – manutenção da rede básica de Saúde

FMS 1.680.000

2056 – manutenção da rede de média e alta complexidade

2057 – manutenção do serviço de atendimento móvel de urgência (SAMU)

SEE 20.000

2021 - Desenvolvimento Rural e Agropecuário (R$ 2.787.000,00)
             2013 – infraestrutura e desenvolvimento rural

                         SAB 30.000; FMAB 55.000
             2132 – sanidade vegetal

                         SAB 5.000; FMAB 10.000

             2133 – sanidade animal

                         SAB 5.000; FMAB 4.000

             2134 – capacitação do produtor rural

                         SAB 10.000; FMAB 5.000
2022 - Previdência Social (R$ 369.815.000,00)

2136 – ações sociais

INPAS/FASSE 59.000

2137 – administração previdenciária

INPAS 4.080.000; INPAS 120.000; INPAS 450.000

0004 – remuneração previdenciária

INPAS 78. 865.000

2101 - Ação Legislativa – Produção e Gestão (R$ 109.289.955,00)

2201 – Gestão administrativa do legislativo

LEG 7.204.890;

2202 – capacitação de atação no legislativo

LEG 99.375

1201 – escola do legislativo

LEG 50.000

2203 – custeio e encargos de servidores e agentes políticos do legislativo

LEG 1.850.200; LEG 2.740.500; LEG 685.120

FINALÍSTICO (R$ 2.057.051.250,00 – média de R$ 514.262.600,00)
2002 - Cidade Empreendedora (R$ R$ 1.764.000,00)

2001 (ou 1001 ?) – incubadora de empresas

SPE 15.000; SPE 10.000; FdoDE 20.000

2026 – fortalecimento de micro e pequenas empresas

SDE 10.000; FdoDE 30.000

2027 – promoção e desenvolvimento da economia local

SPE 15.000; FdoDE 150.000

2004 - Qualificação e Mobilidade Urbana (R$ 36.832.000,00)

2002 (v. 1002 na LOA ?) – plano de mobilidade urbana

SPE 500.000

2003 – acessibilidade e adequação da infraestrutura urbana

SPE 500.000

2004 – reurbanização e desenvolvimento de bairros e distritos

SPE 400.000

2006 – requalificação, reurbanização e desenvolvimento do C. Histórico

SPE 600.000

2036 – avaliação de projetos de engenharia e arquitetura

SPE 20.000

2037 – projetos de engenharia, arquitetura e urbanismo

SOB 20.000

2006 - Educação para o Futuro (R$ 13.040.000,00)

2044 – atendimento educacional de ensino médio

SEE 105.000

2045 – acesso ao ensino superior

SEE 3.000.000

2007 - Educação para a Sustentabilidade e Qualidade de Vida (R$ 825.061.000,00)

2047 – atendimento em ensino fundamental

SEE 116,039.000

2048 – alimentação escolar

SEE 3.070.000; SEE 4.639.500

2049 – transporte escolar

SEE 227.000; SEE 122.500

2050 – capacitação de profissionais da educação

SEE 100.000; SEE 100.000

2051 – atendimento em educação infantil

SEE 62.585.000

2052 – educação para jovens e adultos

SEE 961.000

2009 – Ação local para Saúde (R$ 561.535.000,00)

2058 – saúde da família

2059 – rede cegonha

2060 – atendimento médico ambulatorial e odontológico

FMS 20.000 FMS 63.830.000

2061 – serviço de atenção básica

FMS 4.940.000

2062 – serviço de diagnóstico e exames complementares

2063 – parcerias com clínicas e hospitais credenciados

FMS 8.500.000

2064 – serviços de média e alta complexidade

FMS 43.400.000

2065 – suprimento e distribuição de medicamentos

FMS 4.915.000

2066 – vigilância em Saúde

FMS 595.000

2067 – prograMA municipal de combate às DST/AIDS e hepatites B e C

FMS 485.000

2068 – residência médica

FMS 100.000

2010 - Viver bem (R$ 62.620.000,00)

2069 – urbanização de assentamentos precários

SEH 1.110.000; FMHIS 3.300

2070 – regularização fundiária

SEH 21.500; FMAS 1.600

2072 – plano local de habitação de interesse social

FMHIS 5.000

2073 – plano das áreas de risco de Petrópolis

SEH 21.000; FMHIS 2.700

2074 – Construção unidade habitacionais família com renda de 0 a 3 salários

SEH 4.000.000; FMHIS 432.000

2075 – melhorias habitacionais

SEH 30.000; FMHIS 2.000

2078 – melhorias sanitárias

SEH 30.000

2011 - Segurança Alimentar (R$ 50.890.000,00)

2007 – restaurante popular

FMAS 2.700.000; 70.000

2008 (2808) – cozinhas comunitárias

FMAS 220.000

2079 – cesta cheia

FMAS 6.400.000

2012 - Justiça Social – inclusão e igualdade (R$ 38.931.000,00)

1009 – centros de referência em assistência social

FMAS 200.000; 441.000

2080 – serviços de proteção e assistência integral à família

FMAS 405.000

2082 – medidas sócio-educativas em meio aberto

FMAS 186.000

2083 – acolhimento à população em situação de rua

FMAS 387.000

2085 – proteção e atendimento especializado à famílias e indivíduos

FMAS 450.000

2086 – casa de passagem

FMAS 130.000

2087 – abordagem social

2088 – residências inclusivas para pessoas com deficiência

FMAS 525.000

2089 – serviços de acolhimento para pessoas idosas

FMAS 490.000

2090 – serviços de acolhimento para crianças e adolescentes

FMAS 388,000

2091 – república para jovens

FMAS 75.000

2092 – república para população de rua

FMAS 130.000

2093 – família acolhedora

FMAS 77.000

2094 – centro-dia para pessoa com deficiência

FMAS 200.000

2095 – centro-dia para pessoa idosa

FMAS 145.000

2096 – proteção em situação de calamidade

FMAS 1.000.000

2208 – Central de intérprete em libras

2013 - Empreendedorismo criativo e sustentável (R$ 9.045.000,00)

2010 (na LOA, 1010) – espaço de oportunidades

FMAS 10.000; 51.600

2097 – micro-crédito

FMAS 330.000

2098 – primeiro emprego

FMAS 200.000

2099 – formação, capacitação, requalicação e inserção produtiva

FMAS 300.000

2100 – apoio aos catadores de materiais recicláveis

FMAS 25.000

2101 – incentivo ao associativismo e à Ecnomia Solidária

FMAS 15,000

2102 – padronização e reestruturação do comércio de rua

FMAS 59.500

2014 - Serviços para desenvolvimento urbano (R$ 381.765,00)

2103 – manutenção, operacionalização e ampliação da frota

SOB 700.000

2104 – iluminação pública

SOB 14.500.000

2105 – obras de contenção de encostas

SOB 1.200.000

2106 – obras para adequação do espaço urbano

SOB 10.000

2107 – manutenção, reforma e ampliação de prédios públicos

SOB 20.000

2109 (OU 2.108?) – manutenção e melhoramentos do sistema viário

SOB 30.000.000; 19.960.000

2109 (?) – operação e serviços de limpeza urbana

2110 – manutenção e conservação de praças

SOB 3.000.000

2111 – drenagem, desassoreamento e limpeza de rios e córregos

2016 - Petrópolis verde (R$ 3.730.000,00)

2011 (ou 1011?) – meios alternativos de produção de energia

SMA 10.000; SMA 80.000

2113 – vistoria e licenciamento ambiental

SMA 60.000

2012 (ou 1012?) – preservação, recuperação e controle ambiental

SMA 112.000; SMA 80.000;
2017 - Esporte e Lazer do Município (R$ 8.515.000,00)

2115 – fomento ao desporto e lazer comunitários

SEL 126.000

2116 – fomento ao esporte e lazer estudantil

SEE 55.000

2117 – Fomento ao esporte e lazer para pessoas portadoras de deficiências

SEL 3.500; FMEL 85.000

2018 (vide Comunic. Ativa?) - Tecnologia sustentável (R$ 16.253.000,00)

2118 – capacitação e qualificação em tecnologia

FMDT 50.000

2119 – modernização da infraestrutura de tecnologia

SPE/SCT 275.000

2120 – modernização se sistemas de informação na administração pública

SPE/SCT 375.000

2121 – fomento e promoção de ciência e tecnologia

FMDT 85.000

2122 – Petrópolis digital

FMDT 420.000

2123 -  promoção do pólo de tecnologia de Petrópolis

FMDT 15,000
2019 - Segurança Pública cultura de paz (R$ 1.176.000,00)

2124 – preparação e capacitação

SSP 30.000

2125 – infraestrutura e investimento em segurança

SSP 70.000

2126 – sistemas de informação e inteligência

SSP 55.000

2127 – projetos sociais

SSP 30.000
2020 - Sistema de proteção e defesa civil (R$ 8.910.000,00)

             2128 – implantação de núcleos de DC

                         SDC 250.000; FMDC 2.000

             2129 – monitoração e alerta de situações emergenciais

                         SDC 140.000; FMDC 2.000

             2130 –  preparação e atendimento a desastres e calamidades pública

                          SDC 135,000; FMDC 2.000

             2131 -  gestão de proteção e defesa civil

                          SDC 370.000; FMDC 2.000
2023 - Petrópolis turística (R$ 8.190.000,00)

1017 – expansão da infraestrutura turística

FCTP 30.000

2138 – feiras e eventos turísticos

FCTP 230.000

2139 – fomento da atividade turística no município

FCTP 470.000

2140 – gestão da infraestrutura turística

FCTP 500.000

2024 - Cultura viva (R$ 24.327.000,00)

2015 – Gestão da infraestrutura cultural

FCTP 410.000

2141 – valorização das tradições petropolitanas

FdoMC 510.000; FCTP 815.000

2142 – realização de eventos culturais

FCTP 2.400.000

2046 – gestão e manutenção de bibliotecas municipais

FCTP 170.000

2102 - Transparência e Comunicação Cidadã (R$ 2.285.250,00)

1202 – a voz do legislativo

LEG 107.750

1203 – projetos de participação comunitária

LEG 21.400

1204 – Petrópolis em discussão

LEG 18.750

1205 – câmara digital

LEG 100.000

1206 – TV Câmara

LEG 323.250

2103 - Patrimônio e acervo legislativo (R$ 1.582.000,00)

2205 – acervo histórico legislativo

LEG 25.000

2206 – gestão patrimonial do legislativo

LEG 265.000

2207 – história e cultura da Câmara

LEG 15.000

OPERAÇÃO ESPECIAL (R$ 294.900.000,00 – média de R$ 73.725.000,00)
Obrigações contratuais e encargos municipais (R$ 294.900.000,00)

Cito, para memória, os “eixos” que não foram levados em conta no quadro acima, até por não corresponderem a número de referência:

Governança

Bens naturais comuns

Equidade, Justiça Social e cultura de paz

Gestão para sustentabilidade

Planejamento e desenho urbano

Cultura para sustentabilidade

Educação para sustentabilidade e qualidade de vida

Economia criativa e dinâmica

Consumo responsável e opções de estilo de vida

Mais mobilidade, menos tráfego

Ação local para a Saúde

Do local para o Global

PROGRAMAS QUE CONSTAM DA LOA E NÃO CONSTAM DA RELAÇÃO DAS PCS.
PROGRAMAS QUE CONSTAM DA RELAÇÃO DAS PCS E NÃO CONSTAM DA LOA

0001 – Encargos municipais FMS 1.180.000; EGM 2.730.000; 3.000.000; 2.700.000; 300.000; 16.900.000; INPAS 370.000; 600;
OPERAÇÃO ESPECIAL (R$ 294.900.000,00 – média R$ 73.725.000,00)
0002 – Encargos patronais FMS 123.000; 4.590.000; 11.660.000; SAD 12.510.000
0003 – Reserva de contingência 1.000.000
0005 – Convênios e captação de recursos SPE 10.000

1002 – Plano de Mobilidade Urbana SPE 3.500.000

1003 – Acessibilidade e adequação da IE urbana SPE 1.000.000
1004 – Reurbanização e desenvolvimento de bairros e distritos SPE 2.300.000

1006 – Requalificação, reurbanização e desenvolvimento do Centro Histórico SPE 3.000.000

1014 – IE e Desenvolvimento Agropecuário FMAB 15,000

1015 – Ampliação da IE escolar SEE 300.000 SEE 100.000

1016 – Ampliação da IE escolar SOB 2.500.000; 2.500.000

1018 – Expansão da rede básica de Saúde SPE 100.000 FMS 1.375.000 FMS 1.394.000
1019 – Expansão da rede de média e alta complexidade SPE 100.000

1206 – Projetos de valorização petropolitana LEG 28.050

2012 – Educação e Conscientização Ambiental SMA 18.000

2035 – Eventos Agropecuários FMAB 40.000

2114 – Fomento ao esporte de rendimento SEL 3.500

2028 – Análise Processual e Procedimentos Jurídicos PRG 30.000 PRG 60.000

2054 – Manutenção e ampliação da infraestrutura em Saúde

2056 – manutenção da rede de média e alta complexidade

2058 – saúde da família

2059 – rede cegonha

2060 – atendimento médico ambulatorial e odontológico

2062 – serviço de diagnóstico e exames complementares

2071 – Plano Municipal de Regul. Fundiária SEH 5.000  FMHIS 1.500;

2076 – Trabalho técnico social SEH 403.000; FMHIS 11.000

2077 – Assistência Técnica para HIS SEH 8.000; FMHIS 8.500

2081 – Atendimento domiciliar FMAS 56.000

2087 – abordagem social

2109 (?) – operação e serviços de limpeza urbana
2143 – Aluguel social e auxílio emergência FMAS 1.900.000

2194 – Prêmio Petrópolis de Jornalismo GAP 90.000

2208 – Central de intérprete em libras

 LOA para 2014 aponta para um total de R$ 753.180.000,00 seja, em relação ao PPA 2014 / 2017 que monta em R$ 3,544 bilhões, um percentual de 21,24%. Considerada a inflação no período, percentual absolutamente normal.

Esperando que o presente trabalho seja útil, inclusive para a elaboração e as audiências públicas do PL da LOA 2015 e para a demonstração da adequação da LDO e LOA ao PPA do período correspondente, assim como para o indispensável resgate de nossa memória contábil que requer um léxico de tradução e versão entre as contas em linguagem UO´s e as contas em linguagem PCS – penso inclusive na conveniência de apresentação do léxico ao TCE - apresento os mais cordiais cumprimentos da FPP, aos quais somo as minhas carinhosas lembranças,

Philippe Guédon